¹⁾ *Erzbischof von Athen und Nuntius in Köln 1606—10.*

Ma come si sia tengo, che poco possa pregiudicare una sì fatta imaginaria più tosto che reale possessione, purchè la M. S. sia risoluta et costante in difendere le ragioni sue o per meglio dire de l'imperio: dico de l'imperio, perchè sarei di parere, che la M. S. si declarasse a tempo opportuno di non pretendere nulla in detti principati nè di volerli per la sua propria persona nè per investirne alcun altro de la famiglia o del sangue suo, ma essere la sua mente d'incorporarli tutti all'imperio, osservando et eseguendo in ciò il giuramento et la promessa fatta da la M. S. ne l'electione de la sua persona in re de' Romani, che fu di non conferir a nessuno feudo alcuno di momento, che in tempo del suo impero venisse a vacare, ma di riservarli tutti a l'uso et bisogno di esso impero, perchè, così facendo, si conservaria la religione catholica, si preservariano le provincie da li danni ch'apporta la guerra: la nobiltà et le città verriano ad esser soggette all'imperatore immediatamente, il che senza dubbio saria per loro et di miglior conditione et di maggior honore che non saria l'esser soggette immediatamente ad altro principe inferiore; si verriano ad assicurar tutti questi tre elettorati ecclesiastici et gl'altri vescovati ancora, che confinano d'altre parti con li sudetti principati, come Monastero, Osnaburgo, Minda et Hildesemio (!); et quel che importa grandemente, per far declarar che li sudetti feudi siano aperti et decaduti all'imperio, non ostante il privilegio di Carlo Quinto concesso al duca Guglielmo di Cleves: S. M. per tal via verria a conciliarsi tutto l'imperio, il quale vedendo la M. S. anteporre al proprio interesse et al sangue suo l'utilità et dignità di esso imperio et l'obbligo de l'osservar il giuramento prestato, non potria lasciar in modo alcuno di difendere S. M. in così giusta et magnanima pretensione sua, et che ridonderia insieme a gran beneficio et honore del medesimo imperio. La qual conciliatione de l'imperio saria tanto più necessaria, quanto che, dovendosi incaminar il negotio per la via giudiciaria, il primo punto, che s'havria da disputare et risolvere, s'io troppo non erro, saria utrum haec feuda sint aperta et devoluta ad imperatorem uti directum et supremum dominum, vel non: onde, se in S. M. si scoprisse un minimo segno di voler investir alcuno de la sua famiglia, non è da dubitare, che si conciteria contra non pur li principi pretendenti in essi feudi, ma tutto l'imperio insieme, a cui è pur troppo molesta la grandezza, in che si trova la ser^{ma} casa d'Austria, non che (!) fusse per comportare, che si facesse maggiore, dove che a l'incontro, come ho detto, se lo renderia benevolo et favorevole, quando si dichiarasse di voler incorporar essi feudi all'imperio medesimo. Che poi essi feudi siano aperti io per me non ne dubito punto.